
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici"; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a), della legge n. 120 dell’11/09/2020 (conversione del 
D.L. 76 16/07/2020 cd. “Decreto semplificazione”) che prevede la possibilità 
dell’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 
€; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  

CONSIDERATO che in data 02/04/2021 è pervenuta richiesta, da parte dell’Area Sviluppo 
Edilizio, per la fornitura di n. 4 Workstation desktop e n. 8 Monitor con le 
seguenti caratteristiche: 

 -N.4 Workstation Desktop così configurate: 
 Processore: Intel Core i7 10700 2.9GHz 8C 65W CPU  
 RAM: 16GB (1x16GB) DDR4 3200 DIMM Memory  
 Scheda grafica: NVIDIA Quadro P1000 4GB mdp to DVI GFX  
 Storage 1: SSD HP Z Turbo Drive PCIe® NVMe™ TLC da 512 GB  
 Storage 2: 1TB 7200RPM 6G SATA  
 Sistema operativo: Windows 10 Pro 64  
 Tastiera: USB Wired HP  
 Mouse ottico: USB Wired HP  
 Unità ottica: DVD-Writer  
 5 anni di assistenza hardware on-site, entro il giorno lavorativo successivo alla 

richiesta di assistenza  
 -N.8 Monitor 24”: 



  

 Dimensione display (diagonale): 60,96 cm - 24"  
 Tipo di schermo: IPS con retroilluminazione a LED   
 Proporzioni 16:10  
 Risoluzione: WUXGA 1920x1200  
 N.10 cavi video mdp-dp lunghezza 3m (se la scheda grafica fornita possiede 

uscite video mdp)  
 5 anni di assistenza hardware on-site entro il giorno lavorativo successivo alla 

richiesta di assistenza 

    
VISTO che le funzioni di RUP della procedura sono state assegnate all’ Arch. Mauro 

Maspero, con il Decreto Dirigenziale, rep. n. 1244 del 31/03/2021; 
 
PREMESSO  che si rende necessario provvedere alla fornitura di cui all’oggetto per la 

realizzazione di nuove postazioni operative destinate a personale di recente e 
prossima assunzione e, contestualmente, per la sostituzione di apparecchiature 
obsolete o mal funzionanti, al fine di migliorare l’operatività degli uffici;   

 
CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO che è attiva la convenzione Consip S.p.A. “Pc Desktop e workstation”, di cui 

all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, che al lotto 4 offre la fornitura di 
Workstation grafiche (CPV 30213000-5 - Personal computer), ma il modello 
offerto non presenta le caratteristiche necessarie per supportare 
adeguatamente le applicazioni utilizzate dagli uffici richiedenti, in quanto, su 
indicazione del RUP,  è dotato di una CPU con velocità di calcolo inferiore e 
memoria più lenta rispetto al fabbisogno; 

  
VISTO l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo del ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a € 5.000,00 e di importo inferiore alle soglie di rilevo 
comunitario;  

 
CONSIDERATO  l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), che prevede 

che le P.A., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori; 

  

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.), 
nell’ambito del bando “BENI\Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio”, si è proceduto, ai fini della individuazione di un 
operatore economico al quale affidare la fornitura suddetta, alla pubblicazione 
di una RDO sul suddetto Portale, richiedendo un preventivo,  al minor 
prezzo, rispetto  all’ importo presunto di € 8.750,00,  e, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.lgs. N.50/2016, sono state invitate le 
seguenti ditte iscritte al bando sopra citato: 
 
C&C CONSULTING S.P.A. – P.IVA/CF: 05685740721  

INTERSYSTEM SRL – P.IVA: 00865531008, CF: 01203550353  

MA.PO SRL UNIPERSONALE – P.IVA/CF: 02509001208  

ML DI MAURIZIO LANINI – P.IVA: 01610690990, CF: LNNMRZ75E16D969Y  

TECHNOINF S.R.L.S – P.IVA/CF: 10239630964  

VIRTUAL LOGIC – P.IVA/CF: 03878640238  



  

 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 
sicurezza;  

 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi, il 12/04/2021, alle 
ore 18:18, hanno risposto i seguenti operatori economici: 

  C&C CONSULTING S.P.A. –  P.IVA 05685740721, il cui preventivo non è stato 
preso in considerazione, in quanto i prodotti proposti sono stati valutati dal RUP 
non conformi a quanto richiesto. 

 ML DI MAURIZIO LANINI – P.IVA 01610690990 / CF LNNMRZ75E16D969Y, 
con un preventivo di € 8.700,00 (ribasso dello 0,5714%) 

 
CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità, accertata dal RUP, del preventivo 

presentato dalla Ditta ML DI MAURIZIO LANINI, al minor prezzo, per un importo 
pari a euro 8.700,00 IVA esclusa, conforme a quanto richiesto nel capitolato e 
pienamente rispondente all’interesse pubblico specifico che col presente 
affidamento si intende soddisfare; 

 
ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 

motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e dato 
atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche di detti requisiti ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il servizio AVCPASS dell’ANAC; 

 
ACCERTATA la presentazione della "cauzione definitiva" mediante assegno circolare non 

trasferibile n. 1300392015-00, emesso dalla Banca Credit Agricole Italia SpA in 
data 24/05/2021 per l’importo di € 870,00, a garanzia degli adempimenti di tutti 
gli obblighi contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti 
dall’inadempimento degli obblighi stessi; 

 
ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ATTESTATA da parte dell’Area Sviluppo Edilizio la disponibilità economica destinata 

all’acquisizione della fornitura sul Progetto 100039-2015-MM-Edilizia_006 
(fondo per la progettazione e innovazione risorse finanziarie - 20%), del 
budget 2021 assegnato all’Area; 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare alla ditta ML DI MAURIZIO LANINI -  P.IVA 01610690990, per l’importo di euro 
8.700,00 IVA esclusa, mediante contratto attraverso la stipula di RDO sul Mercato 
Elettronico della PA, CIG 8694947141, la fornitura di: 

• N. 4 Workstation HP Z2 TWR G5 per € 1.585,00 IVA esclusa cad. + garanzia 5 
anni per € 55,00 IVA esclusa cad. 

• N. 8 Monitor HP Z24i G2 Display – cod. 1JS08A4, per € 235,00 IVA esclusa cad. 
+ garanzia 5 anni per € 15,00 IVA esclusa cad. 

• N. 10 Cavi mini DP to DP 3m per € 14,00 IVA esclusa cad. 



  

2. di imputare la spesa complessiva di euro 10.614,00 IVA compresa, sul Progetto 100039-
2015-MM-Edilizia_006 (fondo per la progettazione e innovazione risorse finanziarie - 
20%), del budget 2021 assegnato all’Area Sviluppo Edilizio; 

 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, nonché 
delle verifiche di cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e, comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale;  
 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

 
 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Arch. Mauro Maspero 

f.to digitalmente 

 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-05-25T12:49:23+0200




